Quod si vtrumque rerum agendarum genus comparamus, habere vtrumque suam laudem manifestum fit; saepe enim animos ad magna et ardua consilia excitare necesse est; nec minus alio tempore a calidioribus consiliis ad verum et rectum perspicendum sine omni animorum motu et affectu homines perducere expedit; porro alterum, rebus publicis popularibus, alterum regnis et imperiis magis esse consentaneum patet; ad indolem populorum

lorum ac ciuium fingendam, diuersis tamen viis ac modis, effectibus quoque diuersis, vtrumque insignem vim habere et habuisse; dicta enim audiendo, aliter ingenia formantur; aliter, scripta quae sunt, legendo; infinita alia in litterarum, artium, humanitatis cultu ac neglectu, quae aliunde repeti solent, in ingenti hoc rerum agendarum discrimine semina sua habuisse, ei, qui mentem ad haec persequenda appellere voluerit, in promptu erit ad intelligendum. Inter haec tamen primarium est, posse quidem etiam *scripto* sopherarum artibus et laqueis hominum animos irretiri et in transuersum rapi; multo tamen magis *orationem* desiderare perorantium probitatem, honestatem, fidem; contra nihil perniciosius esse eloquentia, si mali ciues in rep. administranda ea vtantur, idque tanto magis quo maior est audientium coetus, aut quo magis oratorum opera ille iam corruptus et obnoxius est factus. Est autem hoc a natura menti humanae insitum, vt homines in coetus magnos congregati, mutuo adspectu, affatu, ira, minis, facilius exasperentur et inflammentur; ita vt etiam moderati alias ac prudentes hac tanquam contagione correpti insaniant *d*).

Atque

d) Bene in Aristoph. Eq. 750: ὁ γὰρ γέρον (populus) οἴκοι μὲν ἀνδρῶν ἐστὶ δεξιώτατος, ὅταν δ' ἐπὶ ταυτησί κἀθῆται τῆς πέτρας (de Pnyce loquitur) νέχηνε. (Procliue nunc est ad assequendum, cur rhetorica a Cretensibus et Spartanis in rep. admissa non fuerit. cf. Sext. Empir. p. 292. 4. et puto me aliquando non bene reprehensum esse dicentem: "non esse in votis habendum, vt forensis Ciceronis eloquentia iterum in forum nostrum et in rostra inducatur.")

Atque huius rei cogitatio saepe animum subiit in recentiorum euentorum reputatione. Vix vnquam fieri potuisse arbitrari licet, vt ad hos furores ciuiles adduceretur aut populus aut populi senatus, aut factio perniciosissima omnis publicae salutis expultrix, prouinciarum vrbiumque vastatrix, nisi oratione in publicis confessibus exponi animorum iudicia coepissent; non enim putandum est, necessario haec quae male cefferunt ita euenisse, nec aliter euenire potuisse, aut eodem semper similes conatus exituros esse aut exiri debere. Prolusum fuerat hoc perorandi genere, pessimo vtique exemplo, in coitionibus, sodalitiis et *hetaeriis*, perniciosissimo instituto, cui in omni ciuitate diligenter ac seuerè est occurrendum; id quod Romani bene perspectum habuerunt, quibus nihil magis curae fuit, quam videre, *in ciuitate coetus et conuentus ne fierent*. In hac enim tanquam palaestra turbulentissima ingenia se experiuntur et acuunt, mutuo quasi attritu elisis scintillis animi inflammantur, et ad populi conciones et senatus consilia fomes factionis traducitur. In *publicis* itaque *confessibus* primo prudentissimus quisque, si dicendi facultate et vsu erat destitutus, negligi et a rerum actu excludi, contra in suggestum escendere, moxque (quod in populo ad vanitatem et ostentationem composito et lingua prompto multo magis praeuideri poterat) in eo regnare disertissimus quisque, postea et improbissimus; tum vero, quod omnium perniciosissime institutum fuit, *plebe ad audiendum admissa, sublata erat iam tum libertas*, actumque de republica; patefacta sic via ad admittendum omne licentiae et corruptelae genus,

siue dicentibus siue audientibus; his plaudentibus, illis plebi palpantibus e). Nunc non, quae probarentur melioribus, sed quae deterioribus placerent, referri, decerni; boni viri aut sequi popularem licentiam, non ducere voluntates, aut metu, terroribus, vi, de suggestu fugari; ita omnis respublica tandem in perditissimae factionis manus peruenire, sceleribus, facinoribus, furoribus, misceri omnia, ipsa factio caedibus et vinculis in suarum partium homines saeuire, deteriores indies deterioribus loco cedere, summum tandem locum occupantibus iis, qui ex infimis vitae fortunaeque fordibus progressi nulla rerum gerendarum scientia et vsu instructi, at audacia, temeritate, scelere, alios essent antegressi, lingua tamen prompti, criminosi, vociferatores, veteratores. Manauit inde corruptela in urbem, in populum, in ipsam sermonis et linguae indolem; exortum genus dicendi pro amplo, sublato et splendido, inflatum et tumidum, pro eleganti calamiistris inustum et ineptum, pro concitato et vehemente furiosum et fanaticum, idemque horridum, solutum, infuscatum, quod ingenuus quisque respuat et fastidiat,

e) De *adulatoria hac eloquentia* differit Plato in *Gorgia* ed. Bip. p. 36. p. 121 sq. p. 148 sq. To. IV. Fluctus autem, quos mouere solent demagogi, et hominum amentiam in festinando reip. naufragio, optime tanquam in tabula proponi videas in Phocione Plutarchi: vbi in princ. Demades, e perditissimis demagogis, cum multas leges indignas et iniustas ferret, hac excusatione vsus esse dicitur: *se naufragium reip. administrare, πολιτεύόμενος τὰ τῆς πόλεως νουκρια*. Atqui ille vnus ex iis erat, qui stolidis ac vecordibus consiliis et artibus prauis ad naufragium remp. adduxerant.

diat, moribus tamen ingeniisque istorum hominum, qui dicunt et qui applaudunt, consentaneum.

Nihil horum est, quod non in rep. Atheniensium eodem modo euenisse videamus. Cum inde a democratia per Solonem constituta, etsi ad certum modum provide circumscripta, factionibus tamen Clitthenis et Isagorae agitata ciuitate, viri non nisi graues ad dicendum surrexissent, e quibus Themistoclem et Aristidem memorasse satis est: ecce successit Pericles, summus quidem prudentia et eloquentia, plebi tamen eo studens, vt aduersarium Cimone[m] cum optimatibus euerteret. Quae autem per eum inclinatae erant res, adhuc quidem satis validae, mox eorum, quos rhetores et demagogos appellare solemus, opera praecipitatae sunt. Non enim reipublicae studere, sed suarum partium aut utilitatis priuatae consiliis reipublicae nomen praetendere ac mentiri, alter alterum euertere, a deterioribus meliores vinci, ad deterrimos tandem reip. administratio redire, bella temerarie suscipi, stolide administrari, infeliciter geri. Fracta et exhausta ciuitas mutata primo in aristocratiam, CCCC Senatu, et V. millium concione constituta f), mox iterum populari rep. restituta, sed adscriptis in ciuitatem feruis ac transfugis, omnino egentissimo quoque et perditissimo; (Xenoph. H. Gr. II, 3, 68) tum in hostium potestatem redacta, magistratui XXX. virorum ad leges scribendas creato tradita; qui mox summa rerum potestate arrepta exiliis et suppliciis

Cc 2

in

f) Pisandri demagogi opera: Thucyd. VIII, 53. De eo Xenoph. Sympos. II, 14. Aristoph. Av. 1555. Pac. 394. Lys. 491.

in ciues faeuendo, vt XXX tyrannorum nomine insigniretur, meruit: fimillimus Francorum gentis Conuentui; vti et facinora ac scelera, caedes et rapinae, vtrinque sunt fimillimae.

Est inter Aristophaneas fabulas vna *Equites* a choro inscripta, in qua democratiae, qualis tum erat, corruptelae, tum demagogorum artes ita ad viuum exhibentur, vt nostris temporibus omnia agi putes. Proponere lubet tanquam tabulam aliquam, non quidem coloribus suis, nam hoc in ipsa comedia fit, extremis tamen lineis expressas res redhibentem. Occupauerant dudum reip. homines obscuro, Eucrates, stupparum lini et cannabis venditor, (Equ. 129. c. Schol.) idem ex furfuribus quaestum faciens (v. 253) Callias, Lyficles qui oues vendebat (v. 762. Schol. 132), Hyperbolus e figulo rhetor (v. 1301) Clisthenes et Strato, cinaedi (1371), Phaeax g), paederastes (v. 1374), qui iam Pericli aduersatus erat. Cleo tum regnabat in concione populi coriorum venditor; inducit itaque poeta hominem farciminum venditorem qui eum euertat, vti ipse ouium venditorem, et is stupparum venditorem de suggestu deturbauerat; (129-144) adeo nequissimus quisque alius alii succedebat in administranda rep. Videamus artes quibus utebantur homines hi, qui reip. praesse, populi commoda curare, libertatem tueri videri volebant. Primarium erat, odio in diuites et equites h)

conci-

g) De hoc et de aliis demagogis pluribus cf. Ruhnken. Hilt. Graecor. Orator.

h) Vnde etiam chorus equitum in fabula velificatur poetae, flagitia et fraudes improborum hominum exagitant, qui

concitato, et indigentissimis ac deterrimis e plebe in partes allectis, palpari et blandiri populo, iactare ea quae plaudentibus cunctis audiebantur, opes reip., nomen, famam, gloriam magnifice efferre; tum quantum terrori sint hostibus, quam prompti sint focii ad accipienda iussa Atheniensium et facienda imperata; porro non nisi laeta et iucunda auditu nuntiare, maiora etiam et praeteritis laetiora polliceri. Itaque false ridet exagitatque populum hiantem semper ad nouas spes et promissa Comicus, dum nouum reipublicae administratorem inducit cum Cleone contendentem primo in Senatu (v. 621 sq.) tum in populo (v. 727 sq.). Nuntiat ille, (649 sq.) quod faustum felixque sit reipublicae, euenisse rem magnam, grates esse diis agendas, quippe apuas (viles pisciculos) vilius nunc venire quam vnquam per totum hoc bellum, (agebantur enim haec belli Peloponnesii tempore) vno obolo posse emi magnam

Cc 3

copi-

qui equites odisse, calumniari, vexare non desistebant: v. 624 sq. Neque poeta eo audaciae procedere potuisset, vt demagogorum artes ita traduceret, nisi bonos, diuites et equites, suae causae fauentes habuisset: v. 226 sq. Qua in re fatendum est plus libertatis fuisse in ipsa populari dominatione Atheniensium, quam nunc inter eos homines, qui in libertate aequalitatem iactant; oris libertatem ferro vindicant, vt ne hiscere quidem ad deplorandam patriae seruitutem liceat. Quis enim nunc, vt tum Aristophanes Athenis, Cleones, Lamos, Hyperbolos in scena proscindere ausit! Quid? quod non linguae modo, verum et animorum iudiciis frena iniicere volunt, et tacitos sensus suppliciis afficiunt! Idem Cleo, superiore tempore ab equitibus, quos attriuerat, in iudicium erat vocatus, quod insularis tributorum leuationem promississe arguebatur, quinque talentis sumtis; quae iterum *euomere*, vt Aristophanis voce vtar, coactus est Acharn. pr.

copiam; tum Cleo maius polliceri, et hecatomben Mineruae immolandam dicere; antequam tamen reliqua profaretur, interpellat alter, cras, inquit, se effecturum insuper, vt centum fardinae vno obolo veneant; cumque inter haec foederis ac pacis a Lacedaemoniis oblatae mentio iniecta esset, omnes reclamant, nunc cum apuae tam vilis sint pretii de pace non esse cogitandum, bellum esse producendum. Tum Agoracritus, hoc homini nomen est apud Comicum, vt populum etiam magis demereatur, apportat piscicorum de suo condimenta et indigentibus in populo gratis ea largitur; tum vero ille laudibus efferri et in omnium ore haberi. — Alio loco (1010 sqq.) oracula vterque proferunt de fortuna Athenarum, florentibus earum rebus et summo Graeciae imperio; dat se barathronibus his deludendum populus *i*). Tum illi ad delinendum eum, tanquam senem decrepitem ac fatuum, afferunt liba, pulmenta, munuscula *k*). Et iam antea

i) Ibid. Equit. 1112 sqq. In his vtiq; et aliis similibus locis, vt in numis, *Populum*, *Δῆμον*, in scenam inductum, *personam viri* habuisse apparet: add. 720. 727 sq. Vnde probabile fit, pictum a Parrhasio *Populum* seu *Demum*, de quo tam mira narrat Plinius XXXVI, 10. c. 36, 5. non alium fuisse quam *virum in tabula pictum*; non picturam aliquam multis symbolis et attributis, vel pluribus viris diuersi vultus et moris distinctam. Fuit quoque Leocharis opus in Piraeo ap. Pausan. I, 1. p. 4. *Δῆμος*; pictus ab Euphranore in Poecile *Δῆμος καὶ Δημοκρατία* (ibid. 3. p. 8. 9.) et in Curia *Δῆμος* pictus a Lyfone (ibid. p. 10). Verum et Spartaee in foro *ἀνάνειται Δήμου τοῦ Σπαρτιτῶν ἀνδρίας, μεγέθει μέγας* (p. 234).

k) Comparantur huiusmodi beneficia in populum cum nutricularum more, quae, praemandendo pultem, tertiam partem puero in os indunt, alteras duas ipsae deuorant v. 713 sq.

antea oratione ad populum habita *l*), merita sua in populum commemorauerant (760), ridicule per ea ipsa, quibus populum vterque demeruisse videri volebat, flagitia sua palam profitendo (771); tum blandiuntur populo, alter puluinum, vt molliter in concione sedeat, offerendo (781): quod populo adeo placet, vt *amans populi* pronuntietur; promittit alter corium ad fuendos calceos; tum extemplo alter par nouorum calceorum affert et dat gestandum (867 sq.); ita pluribus pergunt deludere populum turpiter hamo et escae inhiantem *m*). Inter haec alter alterum occupat et vincit vociferando, ad populum accusando, flagitia exprobrando, calumniando. (Equ. 275. 284. 440. 296.) Magnum quoque potentiae et auctoritatis vtrique habetur praesidium, turbare omnia *n*), suspitionibus et timoribus urbem implere, seque ostendere vnice parem reip. in tuto collocandae, solum se beneuolentia fatis et studio animatum in populum, vt pericula pro eius salute ac commodis subeat. (213 sq. 833 sq.) Facete tales reip. administratores Comicus comparat cum iis qui anguillas piscantur, quorum capiendorum nulla est ratio nisi aquam turbidam reddideris. (v. 860 sqq.)

Cc 4

Altera

- l*) Est quoque v. 760. initium orationis adumbratum ex sollenni formula, quam et in praeclaro isto Demosthenis pro Corona exordio legimus: *πρώτον μὲν, ὦ ἄνδρες Ἀθηναῖοι, τοῖς θεοῖς εὐχόμεν πάνσι καὶ πάσαις, ὅσῃν εὐνοίαν ἔχων ἐγὼ διατελῶ ταύτῃ τῇ πόλει καὶ πάνσιν ὑμῖν, τοσαύτην ὑπέροξα μοι παρ' ὑμῶν εἰς τουτοῖ τὸν ἀγῶνα.*
- m*) Occurrunt plura in hanc rem loca etiam in ceteris fabulis, vt Acharn. 628 sq.
- n*) *σελεῖν καὶ τυχράττειν.*

Altera ex parte facinorosi hi, qui rempublicam occupauerant, dudum omnes bonos et honestos calumniando, in suspiciones, mox in iudicia adducendo ita exagitauerant, vt a rebus gerendis aut deiicerentur aut sponte recederent; quo factum erat, vt resp. tandem in nequissimorum hominum manu esset, (820. 424. 181. 191) qui in fordibus quaestuosae vitae nati et educati, aut rabulae forenses et sycophantae caussis agendis dudum bonam famam ac fidem eiurauerant, et ad resp. non nisi artes infames, quibus adsueuerant, afferebant; rei gerendae prorsus ignari et imperiti, scurrae, fatui, impostores, at iidem fraudulentum, astuti, versipelles, rapaces, gurgites et barathra, furando, peierando, impudenter mentiendo, foede assentando, ipsos flagitiorum sodales praetergressi. Omnino impudentia horum hominum nihil habebat quod cum ea compararetur (323); vnde et ipsa dea Impudentia isti hominum generi praesse est dicta ο): Eo itaque deuenerat, vt deteriori semper alius deterior et infamior succederet (v. 945. 6.); tum vt, quo quis esset scelestior, eo magis certissimam haberet spem perueniendi ad reip. clauum regendum (v. 424 sq. 328 sq. 820 sq.) p). Quid iam mirabimur

ο) Ἀναλθαία ἥπερ μόνη προστατεῖ τῶν ῥητόρων v. 323.

p) δι' αὐτὸ γάρτοι τοῦτο καὶ γίγναι μέγας, ὅτι πονηρὸς, καὶ ἀγορᾶς εἰ καὶ θρασύς, v. 181. 182. Adeo corrupta imperia et corruptae respUBLICAE populares eadem fere peste laborant. Nam Romae, si scelestus, si audax, modo nobilis esses, in gratiam Caesarum arreperere facile erat; Athenis autem primas tenuerunt scelesti et audaces, modo ex forensi turba essent. Ideo non forma, descriptio, ac nomen, societatem ciuilem constituunt, sed mores et instituta seu religiosa seu ciuilia, quibus illi reguntur, disciplina bona publica ac priuata.

voluntates militum abalienarent; sin eorum scelere exercitus soluti, dispersi, labefactati, cladem acceperant, ipsi calumniari duces (354 sq.), suspiciones ex suspicionibus ferere, culpa ac perfidia eorum cladem acceptam clamare, eos in iudicium adducere, suppliciis s), exiliis multare; vt Thucydidem exulasse nouimus, Amphipoli dedita, nulla eius culpa; interdum in medio rerum gerendarum cursu a castris abducere, euocare; aut mittere ad res inspiciendas homines imperitos, ducibus infestos et similtate cum iis exercita notos; aut subornare, qui falsa renuntiarent; ita quoque, si res, eorum iussu gestae, aliter, quam ipsi stolidè praedixerant, ceciderant, negare verum dicere eos, qui nuntiarent, (v. Thucyd IV, 27. VIII, 1.) irasci, occidere famae auctores, pro strage exercitus aut oppidorum dedicationibus victorias et expugnationes nuntiare. Interea ipsi bella ex bellis ferere, paci, induciis, componendis rebus quouis modo obsistere, scilicet ne ipsi aut propter scelera ac furta facta in iudicium adducerentur (v. 804 sq.), aut furandi facultatem amitterent (794 sq.); nullus enim demagogis expeditior et copiosior ditandi se et sodales modus, quam ex belli apparatusum cura, ex proscriptionibus et agrorum vastationibus (cf. Acharn. 513 sq. 525 sq.); similes adeo iis, qui caliginem excitant,
ne

- s) In memoriam reuocandum supplicium de praefectis classis sumtum victoria egregia ad Arginussas relata, quod cadauera e mari non sustulissent. Xenoph. H. Gr. I, 7. Diodor. XIII, 120 — 1. 2. vbi in fine: οὕτως ὁ δῆμος τότε παρεφρόνησε καὶ, παραξυνθεὶς ἀδίκως ὑπὸ τῶν δημαγωγῶν, τὴν ὀργὴν ἀπέσκηψεν εἰς ἄνδρας οὐ τιμωρίας, ἀλλὰ πολλῶν ἐπαίνων καὶ στεφάνων ἀξίους.

ne furtum appareat t); utque populum in partes traherent, modo spolia ac praedam ostendere, modo societates, auxilia, regis Persarum, Sitalcis Thracum regis, iactare (Acharn. 61 sq. 133 sq.) modo prouincias et insulas reip. ditioni accessuras enumerare (Eq. 795). Erant alii qui copiis praeesse, exercitus ducere cupiebant, in quibus Lamachus in Acharnensibus mirifice exagitur, malis artibus hoc consequutus ut imperator crearetur (Acharn. 596 sq.) isque paci ineundae acerrime aduersans. Iisdem demagogis auctoribus incensi plebis animi acerbissimas poenas statuerunt in focios, qui, cum vexationum et exactio- num pertaesum esset, ad Lacedaemonios spectarent. Quanta cum immanitate et crudelitate saeuitum est in Mitylenaeos! paullo plus mille morte multati! et tamen hoc alterum erat mitius decretum, cum prius Atheniensium populus omnes puberes uirum occidere, impuberes et feminas in seruitutem redigere censuisset (Thucyd. III, 36 sq. 49. 50). Quoties qui se dediderant, aut qui capti fuerant, contra fidem datam caesi! Refugit animus sigillatim haec exponere.

Bello, quod Peloponnesiacum vocatur, iam per septem annos ducto, cum optimus quisque et prudentissimus pacem exoptandam esse iudicaret, erant tamen, qui populum victoriarum, imperiorum, praedarum spe erectum, a pace alienarent. Pylo in occidentali Peloponnesi littore occupata ab Athe-

t) Quod apud Horatium Epp. I, 16, 60. faciunt clam facinorosi: *Pulchra Laverna! da mihi fallere, da iusto sanctoque videri* (At ne hoc quidem illi curant) *Noctem peccatis et fraudibus obuiice nubem!* hoc illi palam.

Atheniensium classe duce Demosthene et munita, cum Lacedaemonii, qui ad Pylum liberandam venerant, ab Atheniensibus victi, parte nauium depressa, ipsi insula Sphaeria tanquam euerriculo essent inclusi: pacem Lacedaemonii petitum legatos Athenas miserant. Vetuit fieri pacem Cleo (Equ. 792. Thucyd. IV, 21. 22). Tum Lacedaemonii ira incensi omnibus neruis contendere, et, ne copiae in insula deditioem facerent, experiri vltima. Athenienses pertinaciae suae et foederis non admissi poenitentia incessere. Cleo, pacis impeditae crimen in se redundaturum esse facile praeuidens, primo negare vera esse nuntiata; tum, qui ad res inspiciendas et explorandas mitterentur, eligere; porro duces belli calumniari: si sibi belli gerendi summa permessa esset, confestim insulam se esse expugnaturum. Tum Nicias, dux belli creatus, Cleoni imperium defert; qui primo percussus tergiversatur, mox recipit praeturam, pudore suffusus, et in solitam impudentiam prolapsus intra XX dies (Eq. 1051) se in urbem captos in insula Sphaeria Spartanos deportaturum promisit, omnium exceptus rifi. Interea Demosthenis opera et virtute res iam ad expugnationem insulae adducta erat; ecce supervenit Cleo, et alienae industriae fructu potitus insulam expugnat *u*). Nunc magnus imperator ille haberi, potentia et opibus crescere! paci faciendae tanto magis aduersari. Ita protracta res, nec induciae,

u) Haec diferte narrata a Thucydide IV, 1-49. inprimis c. 27. 28. 29. res graphice et tanquam nostra aetate gesta exponitur. Diodc.: XII, 60-63. Spectant eo Equ. 354. 390. 741. 1051.

duciae, tantopere a Comico commendatae (in Acharnens. et Equ. 1385 sq. et al.), admissae fuerunt. Factae tamen altero abhinc anno, nonus ille belli erat, induciae in annum, actumque de pace; de qua tamen nihil conuenit. Missus anno post in Thraciam cum agmine Cleo victus occubuit. Verum ulteriora hoc loco persequi non licet. Vnum hoc meminisse iuuat, temporibus nostris nouissimis simillima esse ea, quibus deditioe ab Atheniensibus facta XXX tyranni erant impositi a Spartano victore, hoc est, magistratus scribendis legibus, seu nouae reip. administrandae formulae, constitutus. Illi paullo post rerum summam occuparunt, Senatum et alios magistratus, vti sibi visum, crearunt, praesidio Sparta accito, omnes, quos sibi non obnoxios fore suspicabantur, e medio sustulerunt; mox trinis milibus constitutis, qui populi personam et munia sustinerent, ceteris omnibus arma tradere iussis, ciuium caedes fecerunt promiscuas, priuatorum odiorum aut rapinarum causa; cumque Theramenes iniuste facta exprobraret, suis suffragiis collegae collegam condemnatum necarunt, auctore Critia: qui suo exemplo docuit, potentiae amore semel inescatos animos, etiam bene institutos et litteris imbutos, omnem iustitiae et aequitatis, quem antea habuerant, sensum exuere. Sunt eius orationes apud Xenophontem (H. Gr. II, 3.), quas nostro tempore habitas esse diceres. Pro democratia, constituta sic oligarchia, dominationis deterrimum genus; immanitatis et crudelitatis multo maiora et atrociora exempla, exacto nondum annuo spatio, edita sunt, quam per turbulentissima democratiae tempora multorum